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göstərməyə baĢladı. Misir, Əndəlus kimi məktəblərin də ərəb dilçiliyinin inkiĢafında 

rolu danılmazdır. Ərəb dilçilik elminin dünya dilçilik elmində orijinal sistemə malik 

olması, onun nəzəri və metodoloji baxımdan Hind-Avropa dilçiliyindən fərqləndir-

miĢdir. 

Ġslam dini ərəb aləminə yeni mədəniyyət gətirdiyi kimi, elmin bütün sahələrinin 

inkiĢafı üçün Ģərait yaratmıĢdı. Buna görə də ərəb alimləri Aristotelin ―Poetika‖ əsərini 

və hindlilərin ―Kəlilə və Dimnə‖əsərini ərəb dilinə tərcümə edib ġərqdə tərcümənin 

əsasını qoydular.  

Ərəb dilçilyinin əsasını qoyanlardan biri VII əsrdə yaĢamıĢ Əli ibn Əbu Talib ol-

muĢdur. Onun göstəriĢi ilə Əbül-Əsvad Quranın lüğətini hazırlamıĢ, nəhvə (qramma-

tikaya) dair əsər yazmıĢdır. Xəlil ibn Əhməd əl-Fərahidi də ərəb dilinin lüğətinin ha-

zırlanmasında xüsusi rol oynamıĢdır. Ərəb dilçilyinin təĢəkkülü dövründə leksikoqra-

fiya xüsusi templə inkiĢaf edirdi. Əl-Firuzəbadinin tərtib etdiyi 60 cildlik ‖Qamis‖ adlı 

lüğəti daha geniĢ yayılmıĢdır. Qamus ərəbcə okean deməkdir.Bu lüğət mükəmməl Ģə-

kildə hazırlanmıĢdır. Bu baxımdan ərəb dilində nəĢr edilən bütün lüğətlərə sonralar 

‖Qamus‖ (okean) adı verilmiĢdir. Əlifba prinsipi ilə tərtib edilən ilk lüğətlər Əl-Caur-

harinin lüğətindən baĢlanır.  

Beləliklə, ilk rüĢeymini Cahiliyyə dövründən alan ərəb dilçiliyi VII-VIII yüzil-

liklərdə elm kimi təĢəkkül tapmıĢdır. Ərəb dilçiliyi uzun bir inkiĢaf yolu keçərək XX 

əsrdə müasir elmi tələblər səviyyəsində formalaĢmıĢ və müasir dövrdə daha da tək-

milləĢərək dünya dilçilik elmləri sırasında layiqli və seçkin yerlərdən birini tutmuĢdur.  
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ĠQTĠSADĠYYAT SAHƏSĠ ĠLƏ LĠNQVĠSTĠKANI BĠRLƏġDĠRƏN 

LĠNQVĠSTĠK TERMĠNLƏR 
 

Xüsusi adlar həm Azərbaycan, həm də ingilis dillərində mühüm bölmələrdən bi-

ridir. Mövzunun aktuallığına səbəb hər iki dillərdə xüsusi adlardan götürülmüĢ termin-

lərin verilməsidir. Həmçinin, müqayisə hər iki dillərdə qarĢılıqlı olaraq aparılmıĢdır. 

Hər iki dillərdə tərtib edilmiĢ nəĢrlərdən, lüğətlərdən istifadə edilmiĢdir. VerilmiĢ nü-

munələr iqtisadiyyat və maliyyə sahəsini əhatə edir. Bu məqalə linqvistikanın qolu 

olan terminologiyanın iqtisadiyyat sahəsinə dil faktoru kimi güclü təsir etməsini sübut 

etmiĢ olur. Qeyd edilmiĢ terminlərdə onomastikanın müxtəlif növlərindən istifadə edil-

miĢdir. Azərbaycan və ingilis dillərində ayrı–ayrılıqda iqtisadiyyat və maliyyə sahəsi-

nə aid aĢağıdakı terminlər tədqiqata cəlb edilmiĢdir. Amerika fond birjası – ABġ–ın 

Nyu–York fond birjasından sonra ikinci böyük fond birjasıdır [1, s. 19].  

 Beyker planı – 1985–ci ildə ABġ–ın Reyqan administrasiyasının xəzinə naziri 

Beykerin üçüncü dünya ölkələrinin xarici borc problemini həll etmək üçün həyata 

keçirdiyi plandır.          
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Bredi planı – 1980–ci ildə ABġ–ın Corc BuĢ administrasiyasının maliyyə siya-

səti üzrə nümayəndəsi Nikolas Bredi tərəfindən üçüncü dünya ölkələrinin xarici borc 

probleminin həlli istiqamətində həyata keçirilən strateji plandır.  

Çikaqo opsion birjası – 1973–cü ildə Çikaqoda yaradılan səhmlərlə opsion söv-

dələĢmələri üzrə ixtisaslaĢmıĢ birjadır. 

Dou–Consun sənaye indeksi – 1884–cü ildə Çarlz Dou Consun Amerika fond 

bazarında qiymətin aparıcı indeksini və  birjanın vəziyyətini müəyyənləĢdirən sənaye 

indeksidir .  

Heller büdcəsi – ABġ–da həyat səviyyəsini müəyyən edən 4 nəfərdən ibarət orta 

statistik ailənin mövcud bazar qiymətlərinə uyğun istehlak büdcəsidir. 

Holland hərracı – Hollandiyada yüksək qiymətlə baĢlanan və iĢtirakçı tərəfindən 

qəbul olunana qədər aĢağı salınan hərrac növüdür. 

Kern qrupu – 1986–cı ildə Avstraliyanın Kern Ģəhərində bir sıra dövlətlər 

tərəfindən təsis edilən qrupdur. 

Kiu planı – Pensiya təminatları üçün Kiunun irəli sürdüyü kiçik firmalar və fərdi 

əmək fəaliyyəti ilə məĢğul olan Ģəxslərin pensiya planıdır . 

Koas teoremi – Amerikalı Ronald Koasın irəli sürdüyü tərəflərin heç bir xərc 

çəkmədən kənar problemləri həll edərək sərvətləri bölüĢdürməsi teoremidir. 

Laro hesabı – Almaniyalı iqtisadçı Laronun irəli sürdüyü bankın öz korrespon-

dent bankına açdığı hesabdır. 

Laspeyres indeksi – Almaniyalı iqtisadçı Etienni Laspeyresin irəli sürdüyü cari 

ilin qiymətləri ilə dəyərinin, bazis ilinin qiymətləri ilə dəyərinə nisbətini göstərən 

qiymət indeksidir. 

Leontyev paradoksu – Vasili Leontyevin irəli sürdüyü ABġ-ın idxal və ixrac 

strukturunu öyrəndikdən sonra əldə etdiyi nəticələrdir. 

Lima bəyannaməsi – 1977–ci ildə Lima Ģəhərində ali audit institutlarının iĢtirakı 

ilə qəbul olunan bəyannamədir. 

MarĢall planı – ABġ–ın dövlət katibi Corc MarĢall tərəfindən hazırlanan II Dün-

ya müharibəsindən sonra Avropa ölkələrinin bərpasına Amerikanın kömək proqramı-

nı nəzərdə tutan plandır. 

Nostro hesabı – Kredit təĢkilatının korrespondent bankda olan və qarĢılıqlı ödə-

niĢlərin göstərildiyi hesabdır. 

Nyu–York fond birjası – ABġ–ın Nyu–York Ģəhərində yerləĢən və ən çox kapital 

yatırımı qoyulan dünyanın ən böyük səhm birjasıdır. 

PaaĢe indeksi – Amerikalı Herman PaaĢenin irəli sürdüyü müəyyən dövr ərzində 

satılmıĢ əmtəələrin faktiki qiyməti ilə bazis ilinin qiymətinin müqayisəsini ifadə edən 

qiymət indeksidir. 

Paris klubu – Paris Ģəhərində toplantıda xarici borclarını ödəməkdə çətinlik çə-

kən ölkələrin baĢqa dövlətlərdən aldıqları borcların restrukturizasiyasına aid görüĢlə-

rini təĢkil edir. 

Paulo – XIX əsrə qədər Ġtaliyada Paulo Luçio Anafestonun tədavülə buraxdığı 

gümüĢ monetdir. 
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ġarp nisbəti – Amerikalı Villiyam ġarp tərəfindən müəyyən olunan riski nəzərə 

almaqla portfel fəaliyyətini əks edən nisbətdir. 

Vaqner qanunu – 1935–ci ildə senator Robert Vaqnerin ABġ Konqresi tərəfindən 

qəbul edilmiĢ əmək münasibətlərinin tənzimlənməsi qanunudur. 

Veblen paradoksu – Amerikan iqtisadçısı Torsteyn Bunde Veblenin kəĢf etdiyi 

əmtəənin qiyməti ilə ona olan tələbin səviyyəsi arasında ziddiyyətdir. 

Aitken estimator (Aytken qiymətləndirməsi) – Aleksandr Aytkenintəsvir etdiyi 

statistikada ən kiçik kvadratlarla bir reqressiya modelindəki qalıqlar arasında müəyyən 

dərəcədə korrelyasiya olduğu zaman xətti bir reqressiya modelində bilinməyən para-

metrləri qiymətləndirmək üçün texnikadır. 

Allais paradox (Allais paradoksu) – Mauris Allaisin kəĢf etdiyi gözlənilən fayda 

nəzəriyyəsinin proqnozları ilə həqiqi müĢahidə edilmiĢ seçimlərin uyğunsuzluğu nə-

zəriyyəsidir. 

Basel agreement (Bazel razılaĢmaları) – Ġsveçrənin Bazel Ģəhərində Bazel Bank 

Nəzarəti Komitəsi tərəfindən yaradılmıĢdır. 

Baumol effect (Baumol effekti) – Amerikalı Vilyam Baumol və Vilyam Bovenin 

təsvir etdiyi yüksək əmək məhsuldarlığı olan iĢ yerlərində artan maaĢlara cavab olaraq, 

əmək məhsuldarlığı az olan iĢ yerlərində maaĢların artmasıdır. 

Bayes theorem (Bayes teoremi) – Ġngilis riyaziyyatçı Tomas Bayesin əvvəlki 

biliklərə əsaslanaraq hadisənin baĢ vermə ehtimalının təsviridir. 

Bergson–Samuelson social welfare function (Berqson–Samuelson sosial rifahın 

tənzimlənməsi) – Abram Berqson tərəfindən yaradılan iqtisadiyyatda  sosial rifahın 

tənzimlənməsi qanunudur. 

Beveridhe report (Beveridge məruzəsi) – Ġngiltərəli iqtisadçı Vilyam Bevericin 

Ġngiltərədə sosial dövlətin qurulmasına aid hökumət hesabatıdır. 

Borda count (Borda üsulu) – Yan Çarlz Bordanın Fransa Elmlər Akademiya-

sına keçirilən seçkilərdə yaratdığı seçki üsuludur. 

Brady plan (Bredi planı) – Nikolas Bredinin Meksikanın xarici borcunun yenidən 

hazırlandığı planıdır. 

Brandt report (Brandt məruzəsi) – Alman kansler Villi Brandtın sədrliyi ilə 

Müstəqil Komissiyanın beynəlxalq inkiĢaf məsələlərini nəzərdən keçirən hesabatdır.

  

Bretton Woods system (Bretton Vuds pul idarəetmə sistemi) – ABġ, Kanada, 

Qərbi Avropa ölkələri, Avstraliya və Yaponiya arasında ticarət və maliyyə münasibət-

lərini nizamlayan sistemdir. 

Cambridge equation (Kembric tənliyi) – Kəmiyyət nəzəriyyələrini, istehsal olu-

nan məhsulların miqdarını, qiymət səviyyəsini ifadə edən klassik pul miqdarı nəzəriy-

yəsidir. 

Clayton act (Kleyton qanunu) – Henri Kleytonun adı ilə bağlı ABġ–da rəqabətə 

davamlı tətbiqetmələrin qarĢısını almağa hesablanmıĢ aktdır. 

Coase theorem (Kouz teoremi) – Ronald Kouzun ―Sosial xərclər problemi‖ adlı 

məqaləsində verilmiĢ nəzəriyyəyə əsaslanır. 

https://az.wikipedia.org/w/index.php?title=Jan_Carlz_Borda&action=edit&redlink=1
https://az.wikipedia.org/w/index.php?title=Fransa_Elml%C9%99r_Akademiyas%C4%B1&action=edit&redlink=1
https://az.wikipedia.org/w/index.php?title=Fransa_Elml%C9%99r_Akademiyas%C4%B1&action=edit&redlink=1
https://az.wikipedia.org/wiki/Ronald_Kouz
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Gresham's law (QreĢam qanunu) – QreĢam kollecinin professoru Robert Hukun 

icad etdiyi ―Pis pulların yaxĢı pulları sıxıĢdırması‖ qanunudur. 

Johansen's approach (Cohansen yanaĢması) – Danimarkalı Soren Cohansenin 

kəĢf etdiyi kointeqrasiya əlaqəsidir. 

Keynesian economics (Keyneziya iqtisadiyyatı) – Ġqtisadçı Con Maynard Keyne-

zin iqtisadi məhsulun tələbdən güclü Ģəkildə təsirləndiyinə dair makroiqtisadi nəzəriy-

yədir. 

Leontief paradox (Leontev paradoksu) – Amerikalı Vasili Vasileviç Leontevin 

iĢçi baĢına görə yüksək kapitala sahib olan ölkənin ixracatda idxaldan daha az kapital / 

əmək nisbətinə sahib olması paradoksudur. 

Marshall plan (MarĢal planı) – Corc MarĢalınABġ–ın Avropa iqtisadiyyatına 

yardımını nəzərdə tutan proqramıdır. 

Rorschach test (RorĢax testi) – Ġsveçrəli psixoloq Herman RorĢaxın psixoloqlar 

tərəfindən fərdin Ģəxsi xarakteristikalarını və emosional fəaliyyətlərini tədqiq edən psi-

xoloji testidir . 

Say‘s law (Sey qanunu) – Fransız Con Baptist Seyin ―Təklif öz tələbini yaradır‖ 

arqumentinə əsaslanan qanunudur. 

Schlieffen planı (ġliffen planı) – Fransalı general Alfred fon ġliffenin Almani-

yanın Fransa və Rusiyaya qarĢı apardığı müharibə siyasətidir. 

Turing test (Türinq testi) – Ġngilis riyaziyyatçı Alan Türinqin baĢçılığı ilə ixtira 

edilmiĢ kompüter sisteminin insan beyni ilə müqayisəsinin aparılması testidir. 

US deficit (ABġ defisiti) – ABġ hökumətində 1980–1990–cı illərdə davam edən 

defisitdir.  

Wagner act (Vaqner aktı) – ABġ–da Adolf Vaqnerin iĢçilərin həmkarlar ittifaq-

larını təĢkil etmələri, üzv olmaları və iĢə götürənlərlə kollektiv bazarlıq etmələri haq-

qında aktıdır. 

Azərbaycan dilində verilmiĢ terminlər alınma, ingilis dilində isə verilmiĢ termin-

lər həm milli, həm də alınmadır. Azərbaycan dilində terminlər sadə, II növ təyini söz 

birləĢməsi, abreviatura, ingilis dilində isə terminlər xüsusi isim+isim formasındadırlar. 

Amerika fond birjası, Nyu–York fond birjası, Benilyüks, Dou nəzəriyyəsi, Heller büd-

cəsi, MarĢal planı, Paulo və digər xüsusi adlardan düzəlmiĢ beynəlxalq terminlərə 

Azərbaycan və ingilis dillərinin terminologiyasında rast gəlinir.  
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